
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031100071

71

Nº 48, sexta-feira, 11 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 153045 - UFC

Nº Processo: 23067.057958/2021-36.
Dispensa Nº 7/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E
FOMENTO. Objeto: Contratação da fundação de apoio a serviços técnicos, ensino e
fomento a pesquisas - fundação astef, com a finalidade de dar apoio administrativo e
financeiro ao projeto de extensão "servic–os de análises de materiais pelas técnicas de
difrac–ão (drx) e fluorescẽncia de raios x (frx)", tudo conforme o plano de trabalho
(2730709)..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 09/03/2022 a
09/03/2024. Valor Total: R$ 1.821.860,00. Data de Assinatura: 09/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 24469/2016-31.
Dispensa. Nº 4/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E
FOMENTO. Objeto: A vigência do contrato fica prorrogada por 7 (sete) meses,
conforme o ofício 83/2021/deq/ct/reitoria (1968113) e ofício
1246/2021/dgcac_cac/cconv_proplad/proplad/reitoria, passando a ter vigência de
02/08/2021 a 27/02/2022.. Vigência: 02/08/2021 a 27/02/2022. Valor Total At u a l i z a d o
do Contrato: R$ 5.413.831,82. Data de Assinatura: 30/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 24469/2016-31.
Dispensa. Nº 4/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E FOMENT O.
Objeto: A vigência do contrato fica prorrogada por 12 (doze) meses, conforme o ofício
204/2021/deq/ct/reitoria (2509192), passando a ter vigência de 28/02/2022 a 27/02/2023..
Vigência: 28/02/2022 a 27/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.413.831,82.
Data de Assinatura: 23/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2022).

EXTRATO DE CONVÊNIO

22º Acordo de Cooperação Técnica e Científica entre a Universidade Federal do Ceará ?
UFC e a Dell Computadores do Brasil LTDA, com a interveniência da Fundação de Apoio a
Serviços Técnicos, Ensino e Fomento a Pesquisas - Fundação ASTEF, cujo objeto principal é
a execução do projeto denominado: Pesquisa e Desenvolvimento de uma Ferramenta de
Gerenciamento e Visualização de Fluxos de Resolução de Problemas - Guided
Troubleshooting Tool. Fundamento Legal: Leis n. 8.248/1991, n. 8.666/93, n. 8.958/1994 e
Decreto n. 5.906/2006. Valor Global: 1.868.756,63. DATA DA ASSINATURA: 04/03/2022.
Validade: 28/02/2023. PROCESSO 23067.005879/2022-21. SIGNATÁRIOS: José Candido
Lustosa Bittencourt de Albuquerque(Reitor da UFC), Tomaz Nunes Cavalcante Neto(ASTEF),
pela DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA: Mauricio Helfer.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 153048

Nº Processo: 23068005649202251. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de Hortifrutigranjeiros para atender às necessidades dos Restaurantes da
Universidade Federal do Espírito Santo localizados nos campi de Goiabeiras e de Maruípe,
de São Mateus e de Alegre, e do Restaurante de Jerônimo Monteiro, localizado no
Departamento de Ciências Florestais e da Madeira.. Total de Itens Licitados: 131. Edital:
11/03/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari,514 - Campus
Universitário, Goiabeiras - Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153048-5-
00009-2022. Entrega das Propostas: a partir de 11/03/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/03/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

ANA CAROLINA DE PAULA NUNES PINTO
Pregoeira

(SIASGnet - 10/03/2022) 153046-15225-2022NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1009/2022

Processo 23068.073195/2021-61- Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES
e Edilamara Rangel Gomes Alves Francisco. Objeto: Proporcionar estágio aos alunos
regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos da
UNIVERSIDADE. Data de assinatura: 09/03/2022. Vigência: 05 (cinco) anos, a contar da data
de publicação.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 38, DE 10 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna público que será realizado Processo Seletivo Simplificado para
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para esta Instituição Federal de Ensino, de acordo com a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, a Resolução nº 41/2011-CEPE/UFES, a Instrução
Normativa Conjunta nº 01/2020-PROGEP-STI/UFES e de acordo com as normas e condições contidas neste edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1. O Processo Seletivo será regido por este Edital, publicado no Diário Oficial da União e divulgado no sítio eletrônico da PROGEP: http://www.progep.ufes.br/processos-

seletivos/professor-substituto e no sítio eletrônico do Departamento Interessado, sendo de inteira responsabilidade do candidato o seu acompanhamento.
1.2. As vagas serão ofertadas conforme a seguir:

. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS - DEPARTAMENTO DE LÍNGUAS E LETRAS

. Vagas Regime
trabalho

Área/Subárea ou Disciplinas Titulação Exigida

. 01 40h Letras / Línguas Estrangeiras Modernas - Italiano. Graduação: Licenciatura em Letras Italiano ou Português-Italiano; Pós-Graduação: Mestrado
em Letras ou Estudos Literários ou Ciência da Literatura ou Estudos linguísticos ou Linguística
ou Linguística Aplicada ou Tradução ou Estudos Tradutológicos ou Língua, Literatura e Cultura
Italianas ou Educação.

. Endereço: Av. Fernando Ferrari, nº 514, Goiabeiras, Vitória/ES, CEP: 29.075-910. As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail:
pps.italiano.ufes@gmail.com

1.3. Poderá haver contratação de professor substituto no âmbito da Universidade Federal do Espírito Santo, mediante contrato de trabalho de caráter temporário, exclusivamente
para ministrar aulas em curso de graduação, à vista do plano de trabalho do departamento solicitante da contratação.

1.4. A remuneração de professor substituto será fixada com base no valor do vencimento estabelecido para o nível 1 da classe A de professor da carreira do magistério federal,
conforme a seguir:

. Titulação exigida Remuneração (40h)

. Mestrado R$ 4.304,92

1.5. Atendendo aos requisitos legais, além da remuneração acima, o servidor terá direito: a) Auxílio Alimentação; b) Auxílio Transporte (Decreto nº 2.880/1998).
1.6. O período de inscrição será de: 0h do dia 21/03 às 23h59 do dia 25/03/2022 (Horário de Brasília).
1.7. O contrato será por um período letivo (em alguns casos poderá haver contratação por menor período), podendo haver prorrogações sucessivas, desde que não se exceda

o tempo total de 2 (dois) anos de contratação.
1.8. As demais condições e exigências deste edital estarão disponíveis, em seu inteiro teor, no site http://www.progep.ufes.br.

JOSIANA BINDA
Pró-Reitora

EDITAL Nº 39, DE 10 DE MARÇO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna público que será realizado Processo Seletivo Simplificado
para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para esta Instituição Federal de Ensino, de acordo com a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, e pela Resolução nº 4 1 / 2 0 1 1 - C E P E / U F ES ,
de acordo com as normas e condições contidas neste edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1. O Processo Seletivo será regido por este Edital, publicado no Diário Oficial da União e divulgado no sítio eletrônico da PROGEP: http://www.progep.ufes.br/processos-

seletivos/professor-substituto e no sítio eletrônico do Departamento Interessado, sendo de inteira responsabilidade do candidato o seu acompanhamento.
1.2. As vagas serão ofertadas conforme a seguir:

. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL

. Vagas Regime
trabalho

Área/Subárea ou Disciplinas Titulação Exigida

. 01 20h Fisioterapia e Terapia Ocupacional (CNPq 4.08.00.00-8) Graduação: Terapia Ocupacional; Especialização em temática do campo da saúde e/ou da
assistência social e /ou da educação e/ou em fundamentos e recursos relacionados à
prática da Terapia Ocupacional.

. Endereço: Av. Marechal Campos, nº 1468, Maruípe, Vitória/ES, CEP: 29.047-105. As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail:
departamento.terapiaocupacional@ufes.br

1.3. Poderá haver contratação de professor substituto no âmbito da Universidade Federal do Espírito Santo, mediante contrato de trabalho de caráter temporário,
exclusivamente para ministrar aulas em curso de graduação, à vista do plano de trabalho do departamento solicitante da contratação.

1.4. A remuneração de professor substituto será fixada com base no valor do vencimento estabelecido para o nível 1 da classe A de professor da carreira do magistério
federal, conforme a seguir:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-11T03:04:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




